

Przyjścia. Chcę być pośród tych, którzy spotkają Pana w powietrzu. Czy ty też?

### Pytania do dyskusji:

(Dla prowadzących: Jeżeli jest zbyt wiele pytań, a za mało czasu, wybierzcie te pytania, które będą najbardziej pożyteczne dla waszej grupy.)

1. Jedną z rzeczy, których Luter bał się najbardziej było to, czy możemy mieć pewność, że będziemy pośród zbawionych, gdy Jezus powróci. Czy ty również się o to martwisz?
2. Odwaga Lutera z jaką bronił Reformacji po części wynikała z Jego przekonania, że świat się kończy i Chrystus powraca. Czy ty również odczuwasz pilną potrzebę obrony swojej wiary?



## DZIEŃ 8: Chrystus powraca przynosząc zbawienie i sąd

### Oczekiwanie może być bardzo ekscytujące

Czy pamiętasz, jak to było, gdy musiałeś czekać kilka miesięcy, a może nawet lat, na kogoś bardzo bliskiego twemu sercu? Twoje myśli ciągle powracały do tej osoby. Najprawdopodobniej wykorzystywałeś każdą możliwą okazję, aby utrzymać z nią kontakt. Gdy tylko mogłeś, wysyłałeś jakąś wiadomość, a może zdjęcie, a jeśli nie było to zbyt kosztowne, to rozmawialiście przez telefon tak długo, jak się dało. Paradoksalnie sprawiało to, że tęsknota była jeszcze większa, ale oczekiwanie niedługo spotkania wzbudzało w twoim

sercu coraz większą radość. Oczywiście, zrobiłeś wszystko, co w twojej mocy, aby przygotować się na moment, w którym znowu się zobaczycie, i aby było to coś naprawdę wyjątkowego! Nie żałowałeś wydatków i być może kupiłeś najpiękniejsze kwiaty, jakie udało ci się znaleźć, albo jakiś szczególny drobiazg. Oczywiście coś, co wiedziałeś, że ta osoba naprawdę doceni. I gdy tak czekałeś na lotnisku, z twojej twarzy wprost emanowała miłość, którą wszyscy dookoła mogli zauważyć.

Czasy, w których miała miejsce Reformacja, były bardzo niesprzyjające dla ludzi. Średnia wieku wynosiła około 40 lat, wybuchały epidemie, medycyna miała mało wspólnego z nauką, dookoła toczono wojny. W 1453 roku upadło Chrześcijańskie Imperium Bizantyjskie, gdy Imperium Osmańskie zdobyło Konstantynopol, a w 1492 roku odkryto Amerykę. Światopogląd tamtych czasów powoli tracił swoje fundamenty. Ponadto, w świetle nauk Augustyna, jednego z ojców kościoła, Królestwo Boże w pełni objawiło się w kościele, co oznaczało, że jedyne, na co jeszcze czekamy to sąd, a tego trzeba się bać. Dopiero, gdy zdamy sobie sprawę z realiów, w jakich żył Marcin Luter, możemy dostrzec, że podstawowe pytanie Reformacji: Jak mogę przyjąć Bożą łaskę?, miało swoje korzenie w strachu przed byciem odrzuconym przez Boga na sądzie. W związku z tym zrozumienie idei powtórnego przyjścia Jezusa według Marcina Lutera jest bardzo blisko związane z głównym przesłaniem Protestantckiej Reformacji.

Nie musicie czekać do swojej starości - już dziś zacznijcie, bo oczekiwanie może być ekscytujące!

## Nasze dziedzictwo

„Powtórne przyjście Chrystusa jest błogosławioną nadzieją Kościoła i wspaniałym ukoronowaniem ewangelii. Przyjście Zbawiciela będzie literalne, osobiste, widzialne i ogólnoswiatowe. Gdy Chrystus powróci, sprawiedliwi spośród umarłych zostaną wzbudzeni z martwych i wspólnie z żywymi sprawiedliwymi zostaną uwielbieni i wzięci do nieba, natomiast niesprawiedliwi umrą. Niemal całkowite wypełnienie się większości prorocत्व, a także obecny stan świata, wskazują, że powrót Chrystusa jest bliski. Czas tego wydarzenia nie został objawiony, dlatego jesteśmy zachęceni do tego, aby zawsze być gotowymi. (Tt 2,13; Hbr 9,28; J 14,1-3; Dz 1,9-11; Mt 24,14; Ap 1,7; Mt 24,43-44; 1 Tes 4,13-18; 1 Kor 15,51-54; 2 Tes 1,7-10; 2,8; Ap 14,14-20; 19,11-21; Mt 24; Mr 13; Łk 21; 2 Tm 3,1-5; 1 Tes 5,1-6).”<sup>25</sup>

*Apel:* Jezus wkrótce powróci. Wystarczy spojrzeć na czas, w którym żyjemy. Ludzie pragną pokoju. Możemy doświadczać radości z realności Powtórnego

---

<sup>25</sup> General Conference of Seventh-day Adventists, Seventh-day Adventist Church 28 Fundamental Beliefs (Abridged Version) (Silver Spring, MD: General Conference of Seventh-day Adventists, 2013. Retrieved from <http://www.adventist.org/en/beliefs>.

1546, wydał drugą edycję tego dzieła. Zapytany o to, dlaczego poświęcał tak dużo czasu i wysiłku myśleniu na temat powrotu Chrystusa, odpowiedział łacińskimi słowami „per otium,” które po prostu oznaczają: „To moje hobby”!

### Jak radosne oczekiwanie na powtórne przyjście może stać się moim hobby

Podoba mi się podejście Reformatora: moim hobby jest myślenie o powtórny przyjsciu i radosne oczekiwanie nowej ziemi. Nie zawsze ma się czas na hobby, ponieważ praca i wykształcenie są priorytetem. Nic w tym złego. Ale kiedykolwiek znajdziecie wolną chwilę, z chęcią przeznaczacie ją na coś, co lubicie robić. Niektórzy zapisują się do klubu w dziedzinie ich zainteresowań. Inni poświęcają czas na dokształcanie się i rozwój w obszarze, który obejmuje ich hobby. To niesamowite, jak wielu ludzi staje się ekspertami w swojej ulubionej dziedzinie.

Przypomina to parę zakochanych. Tak często, jak pozwalają na to czas i okoliczności, ich myśli kierują się w stronę tej szczególnej osoby. Nagle świat wygląda zupełnie inaczej. To, co sprawiało trudności, staje się łatwe, ponieważ pojawiła się nowa motywacja, której wcześniej nie było. Ich życie wygląda kompletnie inaczej. To musiało mieć miejsce w przypadku Lutera i tematu powtórny przyjscia. Im był starszy, tym większa radość i oczekiwanie wypełniały jego serce z powodu „drogiego ostatniego dnia”.

### Radosne oczekiwanie Marcina Lutera na powtórne przyjście

Pod koniec swojego życia Luter wspominał, że jako młody człowiek okropnie bał się dnia sądu. Tego uczyli go rodzice i takie panowało ogólne przekonanie w tamtych czasach. Z tego powodu jego żywot w habitcie mnicha był niespokojny i pełen prób prowadzenia bezgrzesznego życia, ponieważ obawiał się odrzucenia na sądzie i cierpienia w piekle lub czyśćcu. Wydaje się, że jego doświadczenie na schodach, gdy otrzymał od Boga nowe zrozumienie usprawiedliwienia jedynie przez wiarę, miało swój wydzźwięk w jego podejściu do kwestii powtórny przyjscia. Ciągłe powracał do tego tematu, zwłaszcza w swoich kazaniach w okresie świąt Bożego Narodzenia, jednakże nie było w nich już śladu strachu. Wręcz przeciwnie, każdy czytelnik wyczuwa w nich radosne oczekiwanie najwspanialszego dnia w historii świata. Dlatego Luter mógł się modlić: „Przyjdź, drogi ostatni dniu!”. Opisuując ostatni dzień słowem „drogi”, znika z jego opisu wszelka nuta strachu. Nie muszę się bać czegoś, co jest mi drogie.

To było ciągłym tematem jego kazań.

## W jaki sposób Marcin Luter doszedł do tego przekonania?

Dwa wydarzenia odegrały ważną rolę. Po pierwsze, miał miejsce spór z kościołem w Rzymie, a zwłaszcza z papieżem. Luter został potępiony jako heretyk, a na scenie politycznej zaczął tworzyć się sojusz przeciwko krajom Reformacji. 1 lipca 1523 roku, Johann Esch i Heinrich Voes, dwaj augustyńscy mnisi z Antwerpii w Belgii, zostali spaleni na stosie w Brukseli za głoszenie doktryn reformacyjnych. Cała Reformacja była otoczona przez wrogów, których głównym celem było doprowadzić do śmierci wszystkich, którzy byli w nią zaangażowani. Jedyną interpretacją, jaka przychodziła Lutrowi do głowy była moc antychrysta, który miał powstać wkrótce przed przyjściem Jezusa. Ponadto, w tamtym czasie Europa Środkowa, a więc całe chrześcijaństwo, żyło w ciągłym zagrożeniu ze strony Imperium Osmańskiego. Jesienią 1529 roku, armie Sulejmana I rozpoczęły oblężenie ważnej stolicy, Wiednia. Strach i przerażenie rozniosły się po Europie. Jedynym ratunkiem, mogącym zaradzić temu kryzysowi, była wielka zjednoczona armia stworzona przez kraje, które dotychczas walczyły ze sobą nawzajem, a nadarzyła się ku temu okazja, ponieważ z powodu nadchodzącej zimy wojska osmańskie musiały wycofać się do domu.

Rozwój wydarzeń w tych dwóch obszarach był dla Lutera tak wyraźnym znakiem, że wierzył, że miały miejsce ostatnie chwile historii świata, i że

Chrystus wkrótce powróci. To dodało mu odwagi do obrony Reformacji i radosnego wyglądania dnia, w którym zniknie wszelkie nieszczęście.

Jednakże nie uległ pokusie ustalenia dokładnej daty lub też konkretnego wydarzenia, które miałyby miejsce bezpośrednio przed powrotem Chrystusa. Natomiast w mieście Lochau, jedynie kilka kilometrów od Wittenberga, w której mieszkał Luter, jego znajomy o imieniu Michael Stifel obliczył, że świat skończy się 19 października 1533 roku, o ósmej rano. Wywołało to panikę wśród wielu ludzi, i podobno Stifel został aresztowany. Luter wstawił się jednak za swoim kolegą. Luter napisał, że obliczenia Stifela były dla niego jedynie „małą pokusą” (kleines Anfechtlein), i że jeśli chodzi o niego samego, to wolałby raczej trzeźwo oczekiwać Jezusa, nie przesadzając z przewidywaniami.

Oczywiście byłby szczęśliwy, gdyby wiedział, kiedy w końcu Jezus powróci. W późniejszych latach swojego życia Luter próbował obliczyć, kiedy skończy się historia tego świata. Wykorzystał wykres, który powstał we wczesnym judaizmie, na którym historia świata została przedstawiona jako wielki tydzień stworzenia trwający 7000 lat. Przeprowadził obszerne obliczenia historyczne, które opublikował pod tytułem *Supputatio annorum mundi* (Podsumowanie chronologii świata). Wynik jego obliczeń: Jezus Chrystus powraca wkrótce! Najchętniej podczas mojego życia. Te odkrycia miały w jego oczach ogromną wagę, co potwierdza fakt, że w roku swojej śmierci,